
 
 
 
 
 

 
 
 
  

DETERMINAZIONE N. 
268 

  Data di registrazione 21/05/2024 

 
  

Oggetto: 

CONFERIMENTO INCARICO ALLO STUDIO LEGALE AVV. FRANCO ENOCH DI 
BIELLA PER CONSULENZA AL RUP PER L’AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE SCOLASTICA. CIG. B1BAE9F238. IMPORTO 
€ 400,00 IVA ED ONERI ESCLUSI. RESPONSABILE: M. SIGNAROLI. 
 

 
 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 
 La sottoscritta dott.ssa Mariateresa Signaroli, in qualità di Titolare della Posizione Organizzativa del 
Settore Servizi Generali;  
 
Visti: 
il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione G.C. n. 20 del 10.04.2019; 
il decreto sindacale n. 2 del 16.06.2022 di conferimento della titolarità delle posizioni organizzative 
ai responsabili di settori, ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267; 
la deliberazione C.C. n° 39 del 13/12/2023 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documento 
unico di programmazione 2024-2026 e schema di bilancio di previsione 2024-2026”; 
la deliberazione G.C. N° 1 del 10/01/2024 ad oggetto: “Approvazione del piano esecutivo di gestione 
2024-2026”; 
la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 06/03/2019 ad oggetto “Misure organizzative per la 
tempestività dei pagamenti nelle pubbliche amministrazioni (art. 9 D.L. 78/2009 convertito in Legge 
102/2009)”; 
 

Vista la Deliberazione G.C. n. 44 del 09/05/2024, ad oggetto “SERVIZIO DI RISTORAZIONE 
SCOLASTICA. LINEE DI INDIRIZZO PER LA PREDISPOSIZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE DI GARA”, con 
la quale la Giunta Comunale ha demandato allo scrivente Settore dei Servizi Generali, la 
predisposizione della documentazione di gara per l’affidamento in concessione del servizio di 
ristorazione scolastica, relazionandosi opportunamente con la Stazione Unica Appaltante di Area 
Vasta della Provincia di Biella, che curerà la procedura stessa; 

Ritenuto opportuno, in particolare per la fase prodromica all’indizione della gara,  avvalersi della 
consulenza ed assistenza al RUP, da parte di un professionista legale esperto in materia; 

Dato atto che tale tipologia di incarico viene a configurarsi di natura fiduciaria; 

Preso atto della disponibilità, da parte dell’avvocato Franco Enoch di Biella ed acquisito il preventivo 
di parcella trasmesso dallo Studio Legale, assunto al Protocollo Generale dell’Ente con il n. 
7314/2024, che per il servizio di consulenza legale ed assistenza professionale al RUP, nella fase 
prodromica all’indizione della gara in parola, indica un importo ad € 400,00 oltre ad IVA ed oneri; 

Dato atto che nell'incarico in argomento è determinante l'elemento intuitu personae, che 
caratterizza la scelta del soggetto incaricato per i requisiti di capacità professionale ed esperienza e 
soprattutto della fiducia che il committente ripone in lui; 

Considerato che l'affidamento da parte di una amministrazione pubblica, di un incarico a un legale 
per la formulazione di un parere, non richiede l'esperimento di una procedura selettiva e che tale 
tipologia di consulenza rientra nella tra i contratti d'opera professionale, affidabili in via diretta; 

Dato atto: 

 
UFFICIO 

SEGRETERIA 

certificata@pec.vigliano.info 



 che il C.I.G acquisito è B1BAE9F238; 

 che il DURC risulta regolare; 
 la dichiarazione in merito alla tracciabilità dei pagamenti ai sensi della L. 136/2010, è stata 

richiesta allo studio legale suddetto;  
 
Verificata la compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica, come previsto dall'art. 9 della L. 3 agosto 2009, n. 102; 
 
Visto l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

1) Di affidare, per quanto sopra esposto, direttamente l’incarico allo Studio Legale Avvocato 
Franco Enoch avente sede in Biella, Viale Roma, 2 -  P. Iva 01706650023, il servizio di 
consulenza legale ed assistenza professionale al RUP, nella fase prodromica all’indizione della 
gara in parola per l’affidamento del servizio di ristorazione scolastica; 

 
2) Di dare atto che al servizio di cui trattasi è stato assegnato il seguente CIG. B1BAE9F238, che 

dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati, ai sensi della 
Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti; 
 

3) Di impegnare quindi la somma comprensiva contributo Cassa Avvocati del 4%, Iva 22% e r.a. per 
un totale di € 583,69 oneri e iva compresi, a favore dello Studio Legale Avvocato Franco Enoch, 
avente sede in Biella, Viale Roma, 2 -  P. Iva 01706650023 (CODICE FORNITORE 78185) con 
imputazione, sul bilancio anno 2024, come segue: capitolo 01061.03.0090 - PRESTAZIONI 
PROFESSIONALI PER STUDI, PROGETTAZIONI E DIREZIONI LAVORI UFF. TECNICO - PRESTAZIONI DI 
SUPPORTO AL RUP, dando atto che la spesa è esigibile nel 2024; 
 

4) Di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente. 

 
 
 
 
 
21/05/2024  
 

 Il Responsabile titolare di P.O. Settore Affari 
Generali  

  SIGNAROLI MARIATERESA / InfoCamere 
S.C.p.A.  

 
 
 
Determinazione trasmessa alle seguenti strutture: 
 

 

  
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

 


